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       انتشار جدول حقوق گمرکی واردات خودرو ، آن هم در شرایطی که در قانون بودجه امسال تعرفه ۱۰۰ درصدی در نظر 
گرفته شده بود، شگفتانه ای بود که کارشناسان بازار انتظار دارند با ورود خودروهای جدید، شرایط برای فعالان بازار و خریداران 

بهبود یابد.

دوشنبه 30 تیر 1404، 25  محرم 1447 ، 21 جولای 2025، شماره 4750

گروه اقتصادی -     تصویب نامه هیات وزیران درباره سود بازرگانی 
خودروهای وارداتی )بنزینی، برقی و هیبریدی( که اکنون وارد مرحله 
اجرایی شده و مبنای عمل در سامانه جامع تجارت در سال جاری 
خواهد بود، امیدها را برای تعدیل قیمت خودروهای وارداتی بیشتر 
کرده اســت به طوری که فعالان بازار امیدوارند این ارقام جدید به 
افزایش ســهم واردات و ایجاد انگیزه در شرکت های واردکننده و 

مصرف کنندگان کمک کند.
بر اساس این تصویب نامه تعرفه ها برای واردات خودروهای بنزینی 
از ۱۶ درصد شروع می شود و تعرفه خودروهای هیبریدی ۱۱ درصد 
و برقی صفر درصد می شــود.طبق این مصوبه، برای خودروهای 
بنزینی با حجم موتور تا ۱۵۰۰ سی سی، نرخ سود بازرگانی ۱۶ درصد 
و برای خودروهای با حجم موتور ۱۵۰۰ تا ۲۰۰۰ سی سی برابر با ۳۶ 

درصد تعیین شده است.
برای خودروهایی با حجم موتور بین ۲۰۰۰ تا ۲۵۰۰ سی سی نیز سود 
بازرگانی ۱۵۱ درصدی در نظر گرفته شده و برای پیشرانه های ۲۵۰۰ 
تــا ۳۰۰۰ سی سی، این عدد به ۱۷۶ درصد رسیده اســت همچنین 
خودروهای بنزینی با حجم موتور بیش از ۳۰۰۰ سی سی مشــمول 

۱۸۶ درصد سود بازرگانی شدند.
این تعرفه ها نه تنها نسبت به تعرفه ۱۰۰ درصدی که در قانون بودجه 
سال ۱۴۰۴ آمده بود کاهش چشمگیری یافته است بلکه نسبت به 
تعرفه واردات در سال گذشته نیز روند کاهشی بین ۱۵ تا ۵۵ درصدی 

را به ثبت رسانده است.
نکته دیگر اینکه واردات خودروها با حجم بالاتر از ۲۵۰۰ سی سی 

که در گذشته ممنوع بود را آزاد کرده است.
تعرفه کدام خودروها بیشتر کاهش داشت؟

بیشترین کاهش تعرفه ای واردات خودروهای بنزینی به خودروهایی 
با ۱۵۰۰ تا ۲۰۰۰ هزار سی سی اختصاص دارد که در ســال گذشته 
تعرفه این نوع خودروها حدود ۹۵ درصد بود که امسال کاهش ۵۵ 

درصدی یافته است.
تعرفه خودروهای هیبریــدی وارداتی نیز، برای مدل هایی با حجم 
پیشــرانه کمتر ۱۵۰۰ تا بیــش از ۲۵۰۰ سی سی، نرخ ۱۱ درصدی 
تعیین شده است همچنین در این مصوبه تعرفه واردات خودروهای 

تمام برقی صفر درصد لحاظ شده است.
هر چند طبق گفته کارشناسان در بحث قیمت گذاری خودروهای 
وارداتی، موضوع تعرفه و ارز مبنا تاثیر مهمی دارد و نباید تصور کرد که 
با کاهش تعرفه ها، خودروهای وارداتی ارزان می شود، اما به طور قطع 
این کاهش تعرفه ای نه تنها منجر به بهبود و ثبات قیمتی خودروهای 
اقتصادی و ساماندهی بازار خودرو می شود بلکه زمینه را برای ورود 
خودروهایی با حجم موتور بالا را نیز تسهیل کرده است.با این وجود، 
از آنجا که اغلب خودروهای وارداتی به کشور حجم موتور بین ۱۵۰۰ 
تا ۲۰۰۰ سی سی دارند، به نظر می رســد با اجرای جدول تعرفه ای 
جدید، مصرف کنندگان دســترسی بهتری به خودروهای وارداتی 

مورد پسند بازار ایران داشته باشند.
ثبات قیمتی در بازار خودرو حتی با واردات خودرو

درباره آخرین وضعیت کاهش تعرفه خودروهای وارداتی با امیرحسن 
کاکایی کارشناس صنعت خودرو به بحث و گفت و گو نشستیم؛ وی 
معتقد اســت: این تعرفه ها نسبت به آن تعرفه ۱۰۰ درصدی که در 
قانون بودجه مصوب شد، کاهش قابل توجهی پیدا کرده است و به 
نظر می رسد قیمت ها در بازار خودرو ثابت بماند.وی ادامه می دهد: 
سال گذشته تعرفه واردات خودروهای بنزینی ۱۰۰۰ تا ۱۵۰۰ سی 

سی ۵۵ درصد بود که نسبت به ارز مبنا و امسال در مقایسه با تعرفه ۲۰ 
درصدی و اما افزایش ارز مبنا نشان می دهد که تقریبا قیمت گذاری 
نهایی ثابت می ماند.کاکایی، اضافه می کند: هر چند تعرفه ها کاهش 
پیدا کرده اما در مقابل قیمت دلار بالا رفته است و این کاهش تعرفه ای 
به نفع واردات کنندگان در ثابت نگه داشتن قیمت هاست.وی با بیان 
اینکه مصوبه اخیر کاهش تعرفه واردات خودروها باعث می شود که 
بازار خودرو کمتر متلاطم شــود، می گوید: از سال گذشته واردات 
خودرو روی روال قرار گرفته و واردات به شدت افزایش یافته است 
که این تعرفه ها در راستای حمایت از واردکنندگان و مصرف کنندگان 
است. این کارشناس بازار خودرو، عنوان می کند: سال گذشته، بهترین 
شرایط واردات خودرو در شرایط تحریمی و اقتصادی بود که امسال 

انتظار می روند این روند واردات افزایشی باشد.
مسیر واردات خودرو همچنان ناهموار است

وی با تاکید بر اینکه واردات خودرو در شــرایط اقتصادی کشور با 
چالش های کلانی روبروست می گوید: از یک سو بحث ارز واردات 
است که محدودیت های کلانی در این زمینه وجود دارد و از سوی 
دیگر روابط در ســطح بین المللی است که نمی توان هر خودرویی 
را وارد کشــور کرد.کاکایی، ابراز می کند: بانک مرکزی در شــرایط 
جنگی به خوبی توانست قیمت دلار را کنترل کند و اکنون در شرایط 
سخت پساجنگ قرار دارد که شرایط را برای بانک مرکزی سخت 

کرده است.
وی عنوان می کند: تعرفه ۲۰ درصدی برای خودروهای زیر هزار سی 
سی تعیین شــده است که رقیب این نوع خودروها در داخل کشور 
خودروهای مونتاژی هستند همچنین امسال واردات خودروهای 
بالای ســه هزار سی سی آزاد شــده اســت که ممکن است بهای 

خودروهایی مانند لندکروز در بازار افت کند.
کارشــناس صنعت خودرو، با بیان اینکه واردات خودرو به رقابت 
سنگین با خودروسازان داخلی منجر نمی شود، گفت: عده ای تصور 
می کنند که اگر واردات آزاد شــود، رقابــت قیمتی خودروها بین 
خودروسازان و واردکنندگان سنگین می شود اما این موضوع را باید 
در نظر بگیریم که خودروسازان با تنش های زیادی در تولید مواجه 

هستند که مهمترین آن ناترازی انرژی و ارز است.
وی خاطر نشــان می کند: اکنون قیمت نهایی محصول خودرویی 
که تولید می شــود بالاست که این امر به خاطر افزایش هزینه های 
تولید است و در دســت خودروساز نیست.اقدام کاهش تعرفه ها 
در راســتای حمایت از واردات خودرو و ساماندهی در این عرصه 
موجب ایجاد موج آرامش و ثبات قیمتی در بازار می شــود ضمن 
اینکه کارشناســان معتقد هستند که این وارداتی ها به هیچ وجه به 
حوزه قیمتی خودروهای داخلی ها ورود پیدا نخواهد کرد و قیمت 
خودروهای وارداتی نیز افزایش چشــم گیــری پیدا نکرده و روال 

واردات سرعت پیدا می کند.
از بازار خودرو چه خبر؟

رصد بــازار خودروهای وارداتی نشــان می دهد که اکنون قیمت 
خودروها به دلیــل آنکه هنوز خودرویی با تعرفه های جدید وارد 
کشــور نشده است، تغییر چندانی ندارد و برای تعدیل قیمت ها در 

بازار همچنان باید منتظر بود.
اکنون قیمت خودروهــای وارداتی گروه رنو در مدل های آرکانا و 
کولیوس از سه میلیارد تا ۶.۵ میلیارد تومان در بازار قیمت گذاری می 
شود و از میان خودروهای ژاپنی مجموعه خودورهای تویوتا از ۲.۵ 
میلیارد تا پنج میلیارد تومان و خودروهای وارداتی با برند میتسوبیشی 
در رده قیمتی ۵ تا ۶ میلیارد تومان به فروش می رود و مزدا ۳ نیز در 
رده قیمتی ۳ میلیارد و ۸۰۰ میلیون تومان تا چهار میلیارد و ۴۰۰ میلیون 
تومان است.از میان خودروهای کره ای محبوب در بازار ایران می توان 
به انواع هیوندا اشاره کرد که از ۲.۵ میلیارد تا ۹.۵ میلیارد تومان ارزش 
گذاری می شود؛ همچنین انواع خودروهای کیا از یک میلیارد و ۷۵۰ 
میلیون تومان تا ۶ میلیارد تومان قیمت خورده است.همچنین انواع 
خودروهای چانگان و کرولا که در دو سال اخیر از طریق سامانه ثبت 
سفارش خودرو به کشور وارد شده اند، نیز در رده قیمتی یک میلیارد 

و ۵۰۰ تا چهار میلیارد تومان در بازار قیمت دارند.

شگفتانه دولت برای بازار خودروهای وارداتی!

گروه اقتصــادی -    رئیس اتاق ایران گفت: بخش خصوصی با 
رعایت مصالح سیاسی، آمادگی پذیرش مســئولیت برای هر نوع 
مذاکره و توافق اقتصادی منطــقی با طرف های منطقه ای را اعلام 

می دارد.
صمد حسن زاده، رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی 
ایران در نشســت هیئت نمایندگان اتاق ایران با عرض تســلیت 
شهادت جمعی از فرماندهان و دانشمندان برجسته و مردم بی گناه در 
جریان تجاوز رژیم منحوس صهیونیستی به خاک کشورمان، گفت: 
جنگ تحمیلی اخیر که با فرماندهی هوشمندانه مقام معظم رهبری، 
رشادت های سلحشــورانه نیروهای مسلح، تدابیر رئیس جمهور 
محترم، رؤســای قوای سه گانه و دیگر مسئولان کشور و در سایه 
همدلی و انسجام ملی، جلوه هایی ماندگار از مقاومت ملی و میهن 
دوستی را به منصه ظهور گذاشت، کشور را در موقعیتی قرار داد تا 
تاب آوری زیرساخت های اقتصادی و ظرفیت های واقعی بخش 

خصوصی در مواجهه با مخاطرات نیز سنجیده شود.
حســن زاده با بیان اینکه اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی 
ایران در کنار اتاق اصناف ایران و اتاق تعاون ایران، و با مشــارکت 
شبکه گسترده ای از فعالان اقتصادی کشور از همان ساعات نخست 
آغاز جنگ تحمیلی اخیر با اتخــاذ رویکردی هم افزا و راهبردی، 
نقش خود را در تأمین نیازهای فوری کشور، حفظ پایداری تولید 
و صیانــت از جریان تجارت خارجی ایفا نمود؛ افزود: این تجربه، 
هرچند در بستر یک تهدید شکل گرفت، اما جلوه هایی آشکار از 

هماهنگی و مسئولیت پذیری را نیز نمایان ساخت.
رئیس اتاق ایران خاطرنشان کرد: حاکمیت و ملت ایران بار دیگر 
در یک نقطه مشــترک طلایی، یعنی »هویت ملی«، پنجره ای برای 
حفاظت از ایران عزیز گشودند. اکنون شایسته است که با پافشاری 
بر این نقطه مشــترک، این پنجره را باز نگاه داشــته و آن را به یک 
فرصت و مزیت پرفایده برای ایران تبدیل نمائیم. به نظر می رســد 
برای این فرصت سازی نیازمند بازنگری تصمیمات و سیاست هایی 
هســتیم که در سال های گذشته به تشدید تمرکزگرایی در کشور 
انجامیده است. این تمرکزگرایی، ناظر بر تمرکز اختیارات در دولت 
بوده و به این ترتیب، نقش بخش خصوصی روز به روز تضعیف 

و کمتر شده است.
رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشــاورزی ایران با تاکید بر 
توجه بیشتر نسبت به الگوی »مردمی سازی اقتصاد« مورد تاکید مقام 
معظم رهبری، بیان داشت: برداشت ما کارآفرینان، تولیدکنندگان و 
جامعه فعالان اقتصادی از »مردمی سازی اقتصاد«، همان گسترش 

بیشتر نقش بخش خصوصی در اقتصاد می باشد.
او به اهمیت افزایش سهم و نقش بخش خصوصی، هم در سطح 
داخلی و هم در سطح بین المللی اشاره کرد و گفت: به نظر می رسد 
بخش خصوصی و اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران 
در ســطح بین المللی می توانند درهایی را برای مذاکرات اقتصادی 
بگشایند. به گونه ای که بخش خصوصی پیشانی مذاکرات اقتصادی 

منطقه ای و بین المللی شود.
صمد حسن زاده، پیگیری توافقات اقتصادی منطقه ای و بین المللی را 
یکی از راه های برون رفت از شرایط تحریم و جنگ دانست و افزود: 
از این رو، در روزهای اخیر طی نامه های جداگانه محضر مقام معظم 
رهبری و رئیس جمهور، پیشــنهادهایی در این زمینه مطرح شد. از 
جمله اینکه با استفاده از توان و تجربه به دست آمده از مقاومت مستمر 
و درازمدت در برابر تحریم و جنگ، ضمن گشودن مسیر مذاکره، 
امکان ایجاد اتحادهای منطقه ای به عنوان بستری برای کاهش سطح 

تنش با کشورهای منطقه و جهان فراهم شود.
رئیس اتاق ایران افزود: در این مسیر، با رعایت مصالح سیاسی، بخش 
خصوصی آمادگی پذیرش مسئولیت برای هر نوع مذاکره و توافق 
منطقی با طرف های منطقه ای را اعلام می دارد. گشوده شدن مسیر 
مستقلی در مذاکرات و توافقات تجاری منطقه ای و بین المللی برای 
بخش خصوصی، می تواند به ارتقای تاب آوری اقتصادی بینجامد.

حسن زاده افزود: با تقدیر از تیم دلسوز مذاکره کننده و پشتیبانی از احیا 
و تداوم مذاکره، توصیه می شود علاوه بر تمرکز بر موضوعات امنیتی 
و سیاسی، شکل گیری و تبادل منافع اقتصادی، به عنوان بخشی از 
محورهای اصلی مذاکرات نیز در دستور کار طرفین قرار گیرد و به 
این ترتیب، امکان مشارکت بخش خصوصی در این فرآیند طبیعی 

فراهم خواهد شد.
رئیس اتاق ایران با بیان اینکه در زمینه افزایش سهم و نقش بخش 

خصوصی در سطح داخلی به نظر می رسد شرایط بیش از هر زمان 
دیگری آماده اســت؛ اظهار داشت: از یک سو، اراده رئیس جمهور 
محترم در زمینه تفویض اختیار به استانداران از نشانه های حرکت 
به ســمت تمرکززدایی اســت و یکی از مؤلفه های تمرکززدایی، 

خصوصی سازی می باشد.
حســن زاده افزود: جای خرســندی اســت که جناب آقای دکتر 
مدنی زاده وزیر امور اقتصادی و دارایی نیز در جلســه اخیر شورای 
گفتگوی دولت و بخش خصوصی، گســترش بخش خصوصی 
واقعی و کاهش تصدی گری دولت را به عنوان برنامه شــماره یک 

خود در دوران تصدی وزارت عنوان نمودند.
رئیــس اتاق بــازرگانی، صنایع، معادن و کشــاورزی ایران ابراز 
امیدواری کرد: این تمرکززدایی منجر به خصوصی ســازی واقعی 
شود و امکان حضور بخش خصوصی را در پروژه های بزرگ فراهم 
نماید. همچنین برای افزایش تاب آوری اقتصادی، قوانین و مقررات 
مزاحم تولید و ســرمایه گذاری اصلاح اساسی گردد و فضای ویژه 

تسهیل تولید و سرمایه گذاری طراحی شود.
او در ادامه پیشــنهاد کرد: ســتاد تدابیر ویژه اقتصادی با محوریت 
شــورای گفت وگوی دولت و بخش خصوصی، به فوریت شکل 
گیرد و از این طریق، تهدید اقتصادی موجود، به فرصت تبدیل گردد.

رئیس اتاق ایران در بخش دیگر ســخنانش، درباره بسته حمایتی 
دولت از کسب وکارها، رویکرد دولت در تدوین و تصویب بسته 
حمایتی از کسب وکارها را رویکردی فعالانه توصیف کرد و گفت: 
محتوای این بسته نشان می دهد که امکان ایجاد گشایش و حذف 
موانــع در مواقع خاص، حــتی در کمترین زمان ممکن نیز وجود 
دارد. بنابراین پیشنهاد می شود که دولت محترم، این تسهیل گری در 
زمینه های مختلف از جمله امور گمرکی، امور بانکی، امور مالیاتی 
و غیــره را بــه یک رویه تبدیل نموده و فقط به حمایت مقطعی در 

شرایط ویژه بسنده نکنیم.
حسن زاده، یکی از ضروری ترین موارد مورد نیاز برای تدبیر دولت را 
ایجاد سهولت در واردات و صادرات و اصلاح سیاست های ارزی 
دانســت و گفت: این تسهیل گری ضرورت دارد تا تولیدکنندگان، 
صادرکننــدگان و واردکنندگان بتوانند به بهترین نحو به مدیریت 
دارایی خود بپردازند. چراکه در غیراین صورت، روند نگران کننده 
تبدیل دارایی های غیرمنقول به دارایی های منقول و نقد شــونده، 
شدت می گیرد و به این ترتیب، با خروج ارز از کشور، جریان تولید 

و اشتغال دچار نقص خواهد شد.
وی همچنین موضوع »تأمین مالی« را از دغدغه های مهم واحدهای 
تولیدی برشمرد و گفت: معتقدیم که تأمین مالی واحدهای تولیدی 
در شرایط اضطرار، نیازمند نوآوری و تنوع بخشی در مکانیسم های 
تأمین مالی و اتخاذ تدبیری فراتر از روش های موجود نظام بانکی 

کشور برای این موضوع است.
رئیــس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشــاورزی ایران ضمن 
گرامیداشت یاد شهدای جنگ تحمیلی اخیر و آرزوی شفای عاجل 
برای مجروحان و آسیب دیدگان، گفت: با ایمان راسخ به آینده ای 
روشن، متکی بر همت مردم، تولید و تدبیر؛ اطمینان می دهیم که در 
آینده نیز با تکیه بر سرمایه اجتماعی گران سنگ بخش خصوصی، 
در کنار مردم، مسیر پایداری و توسعه را با عزم ملی ادامه خواهیم داد.

رئیس اتاق ایران خبر داد:

آمادگی بخش خصوصی برای مذاکره اقتصادی با 
کشورهای منطقه

گروه  اقتصادی-      در متن این بخشنامه آمده 
اســت: »بررسی ها نشــان می دهد بخش قابل 
توجهی از صادرکنندگان فاقد ســابقه تجاری، 
به ویژه دارنــدگان کارت های بازرگانی جدید، 
نسبت به بازگشت ارز حاصل از صادرات خود 
اقــدام نکرده اند یا تنها بخش اندکی از تعهدات 
ارزی خود را ایفا کرده اند؛ موضوعی که موجب 
اخلال در نظام ارزی و تجاری کشــور شــده 

است.«
ســازمان توســعه تجارت ایران در بخشنامه ای 
تازه، صادرات از طریق کارت های بازرگانی فاقد 
رتبه بندی را مشروط به دریافت سقف صادرات و 

ارائه ضمانت نامه بانکی معتبر کرد.
بخشــنامه شماره ۵۶۳۳۱۱۸ مورخ ۲۴ تیر ۱۴۰۴ 
از سوی معاون دفتر مقررات صادرات و واردات 
سازمان توسعه تجارت ایران ابلاغ شد که بر اساس 
آن، از تاریــخ ۲۴ مرداد، صادرات برای دارندگان 
کارت هــای بازرگانی غیرتولیــدی فاقد امکان 
رتبه بندی صرفاً در صــورت ارائه ضمانت نامه 
بانکی معتبر و دریافت ســقف صادراتی مجاز 

خواهد بود.
 در متن این بخشنامه آمده است: »بررسی ها نشان 
می دهد بخش قابل توجــهی از صادرکنندگان 
فاقد سابقه تجاری، به ویژه دارندگان کارت های 
بازرگانی جدید، نسبت به بازگشت ارز حاصل از 
صادرات خود اقدام نکرده اند یا تنها بخش اندکی 
از تعهدات ارزی خود را ایفا کرده اند؛ موضوعی 
که موجب اخلال در نظام ارزی و تجاری کشور 

شده است.«
ســازمان توسعه تجارت با اشاره به لزوم اصلاح 
سیاست های ارزی به عنوان راهکار ریشه ای مقابله 
با کارت های بازرگانی یک بار مصرف، اعلام کرده 
است: »در راستای مدیریت وضعیت فعلی، و بنا 
به موافقت رئیس کل سازمان، صادرات از سوی 
کارت های فاقد رتبه بندی از تاریخ مقرر، صرفاً با 
اخذ ضمانت نامه بانکی معتبر امکان پذیر خواهد 

بود.«
 ساماندهی صادرات غیرواقعی و کنترل 

بازگشت ارز
این تصمیم را می توان گامی مهم در راستای مقابله 

با تخلفات ارزی و کنترل دقیق تر بازگشــت ارز 
صادراتی ارزیابی کرد. کارت های بازرگانی یک بار 
مصرف که اغلب توسط افراد فاقد سابقه تجاری 
واقعی بــرای انجام صادرات کوتاه مدت و بدون 
تعهد مورد اســتفاده قرار می گیرند، سال هاست 
یکی از معضلات ســاختاری تجارت خارجی 

کشور محسوب می شوند.
 اکنون، سازمان توسعه تجارت با مشروط کردن 
صادرات فاقدین رتبه بندی به ارائه ضمانت نامه 
بانکی، عملًا صادرات از طریق کارت های صوری 
و کم اعتبار را محدود کرده است. این اقدام، در کنار 
نظام رتبه بندی کارت های بازرگانی، می تواند به 

شفاف ســازی فضای صادراتی و بازدارندگی در 
برابر تخلفات ارزی منجر شود.

البته اگرچه این سیاســت از منظر کنترلی حائز 
اهمیــت اســت، اما موفقیت کامــل آن نیازمند 
همــکاری گســترده نظام بانکی بــرای صدور 
ضمانت نامه، شــفافیت در فرآینــد رتبه بندی 
بازرگانان و نیز تقویت زیرساخت های اطلاعاتی 
و نظارتی در سامانه های تجارت خارجی است.  
پیش بینی می شــود در ماه های آینده، اجرای این 
بخشنامه باعث کاهش تعداد صادرکنندگان فاقد 
صلاحیت و افزایش سهم صادرکنندگان واقعی و 

متعهد در تجارت خارجی کشور شود.

صادرات با کارت های بازرگانی صادرات با کارت های بازرگانی 
وط شد وط شدفاقد رتبه بندی مشر فاقد رتبه بندی مشر

  

گــروه اقتصادی-     به نظر می رســد دعوای 
نانوایان با اتاق اصناف و اســتانداری ها بر ســر 
افزایش رســمی قیمت نان بعد از ماه ها بی نتیجه 

مانده است.
درحالی که بسیاری از اســتان ها به دلیل افزایش 
هزینه هــای جانبی مانند کرایه حمل و نقل، حق 
بیمه و دســتمزد کارگران اقدام به افزایش قیمت 
نــان کرده اند، اما هنوز نرخ جدید نان ازســوی 
اســتانداری و اتاق اصناف به نانوایان ابلاغ نشده 
است و برخی نانوایی ها به  صورت مستقل وارد 
فاز افزایش قیمت شــده اند که این امر دوگانگی 
قیمتی و ســردرگمی مردم و نانوایان را افزایش 

داده است. 
از ســال پیــش که اختیــار قیمت گــذاری به 
استانداری ها واگذار شد و قرار بود تا استانداران 
بــا بــررسی قیمت ها در کارگــروه تخصصی 
خودشان، موضوع را بررسی و نرخ ها را استانی 
اعلام کننــد، کسی فکــرش را هم نمی کرد این 
اقدام بدتر موجب ناهماهنگی در اعلام رسمی و 
اجرای قیمت ها شود ؛ به طوری که بررسی های 
مردمی و میدانی تابناک نشــان می دهد بسیاری 
از استان ها ازجمله گلســتان، خراسان شمالی، 
خراســان رضوی، همدان، قم، ایلام و یزد اقدام 
به افزایش نرخ نان داشــته اند، اما در استان تهران 

هنوز نرخ های قبلی برقرار است. 
دلیل نارضایتی نانوایان چه بود؟

نانوایان درماه های گذشــته، نسبت به افزایش 
هزینه های جانــبی مانند کرایه حمل و نقل آرد 
و ســایر مــواد اولیه و بالارفتــن قیمت موادی 
مانند خمیرمایه، نمک، کنجد و سایر افزودنی ها 
اعتراض داشته و نسبت به افزایش نرخ برق، آب 
و گاز مصرفی نانوایی ها و بالا رفتن دســتمزد و 
حــق بیمه کارگران نانوایی نیز معترض بوده، اما 
اعتراض آنها به جایی نرسید و نانوایان چاره را در 
افزایش خودسرانه قیمت ها دیدند؛ این درحالی 
است که تغییر قیمت در سامانه نانینو ثبت نشود 
و از مراجع ذی ربط به طور رســمی ابلاغ نشود 
هرگونه افزایش قیمت تخلف محسوب می شود.
آب پاکی اتاق اصناف روی دست نانوایان

مســاله افزایش قیمت نان در اســتان تهران طی 
جلسات بررسی و بنا به گفته حمیدرضا رستگار، 
رئیــس اتاق اصناف تهران افزایش قیمت نان به 
تصویب نرسید و نانوایی ها همچنان موظف به 
فروش نان با نرخ های قبلی هســتند و هرگونه 
افزایش خودســرانه قیمت، تخلف محسوب 

می شود.
 به نظرمی رســد علت اصلی تاخیــر در ابلاغ 
رسمی به دلیل ملاحظات اقتصادی و جلوگیری 
از افزایش فشــار بر معیشت مردم انجام شده، اما 
با این حال، شنیده ها حاکی از افزایش غیررسمی 
قیمــت نان در برخی مناطق تهران و حتی برخی 
اســتان ها حکایت دارد که از نظر قانونی، تا زمان 

ابلاغ رسمی این امرتخلف محسوب می شود. 
مشــاهدات میدانی نشــان می دهد که برخی از 
نانوایان درتهران اقدام به افزایش قیمت خودسرانه 
کرده انــد و دلیل خود را عمدتا پوشــش ندادن 
هزینه های تولید با نرخ های قبلی می دانند و براین 
باور هستند که با توجه به تورم و افزایش قیمت 
مواد اولیه، دستمزد کارگران و قیمت انرژی، ادامه 
فعالیت با نرخ های مصوب قبلی برای شان صرفه 
اقتصــادی ندارد و منجر به ضرر و زیان هنگفت 

برای آنان می شود. 
چرا استانداری تعلل می کند؟

اما اینکه چرا اســتانداری هنوز افزایش قیمت 
را اعلام نکــرده و به اتاق اصنــاف ابلاغ نکرده 
است احتمالا به این مساله برمی گردد که تلاش 
استانداری این است که از افزایش قیمت کالا های 
اســاسی به ویژه نان که قوت غالب مردم است، 
جلوگیری کرده یا حداقل آن را به تعویق بیندازند 

تا فشار کمتری به معیشت مردم وارد شود که لازم 
است دراین خصوص پاسخگو باشد. 

البتــه ازآنجایی که به غیــراز معاونت اقتصادی 
اســتانداری، ســازمان های دیگری مانند اتاق 
اصناف و تعزیرات نیز درتعیین قیمت نان دخیل 
هستند به نظر می رسد تا رسیدن به یک اتفاق نظر 
و هماهنگی بین آنها نتیجه همین تاخیر در افزایش 

رسمی قیمت ها باشد. 
نابه سامانی وضعیت نانوایان و قیمت های سلیقه 
ای بیــش از هر عاملی به تضاد میان نیاز نانوایان 
برای پوشــش هزینه ها و تلاش استانداری ها 
برای کنترل تــورم و حفظ قدرت خرید مردم 
برمی گردد؛ موضوعی که به یک چالش جدی 
در بــازار نان تبدیل شــده و بسیاری از مردم و 
حتی نانوایان را دچار سردرگمی کرده است که 
نیازمند راهکار های جامع و هماهنگی بیشــتر 

نهادهای ناظر است. 

قوت مردم؛ قربانی دعوا های  
یم؟ صنفی؛ بالاخره نان را چند بخر


